Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

25.09	.2015г.                                                                                                           №1

заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения на 2015г.

Председатель - Полищук Н.В.
Заместитель председателя комиссии – Бачинский В.Ю.
Секретарь -  Шальнева М.В.

Присутствовали: Аносян А.С., Бондаренко Н.Г., Белан Н.В., Пашко А.А., Симонян Е.М., Шемитов О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ показателей смертности населения г.Волгодонска по итогам 8 месяцев 2015г.. Основные проблемные вопросы. Пути решения.
Докладчик: Бачинский Владимир Юрьевич

2. Разбор случаев смертности населения трудоспособного возраста на предмет предотвратимости  потерь за 8 месяцев 2015года.
Докладчик: Шальнева Марина Владиславовна

3. Утверждение плана работы городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения на 2015г.
Докладчик:   Полищук Наталья Викторовна

1 СЛУШАЛИ:
Бачинского В.Ю. о результатах анализа показателей смертности населения г.Волгодонска по итогам 8 месяцев 2015г.. Основные проблемные вопросы. Пути решения.
ВЫСТУПИЛИ:
Полищук Н.В., Пашко А.А. – об актуальности вопроса, причинах повышения смертности населения города в сравнении с аналогичным периодом прошлого года и проблемных вопросах в снижении уровня смертности населения
РЕШИЛИ:
1. Информацию В.Ю. Бачинского о состоянии смертности населения г.Волгодонска по итогам 8 месяцев принять к сведению.
2. Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Ю. Бачинскому):
2.1.  Принять исчерпывающие меры по организации раннего выявления злокачественных новообразований и своевременного направления пациентов для получения специализированной медицинской помощи.
										Срок -немедленно
2.2. Активизировать просветительную работу с населением по вопросам раннего выявления и профилактики заболеваний, являющихся основными причинами смерти населения 																	        Срок - немедленно
2.3. Организовать работу по повышению грамотности пациентов по алгоритмам действий при возникновении неотложных состояний.
										Срок - немедленно

2 СЛУШАЛИ:
Шальневу М.В. с информацией по 45 случаям смертности населения трудоспособного возраста на дому на предмет предотвратимости  потерь за 8 месяцев 2015года.
РЕШИЛИ:
1. Признать условно предотвратимыми 36 случаев оказания медицинской помощи.
2. Н.В. Полищук, Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Ю. Бачинскому) провести встречу с работодателями с целью привлечения работающего населения к прохождению диспансеризации и профилактических медицинских осмотров.
									Срок – 01.11.2015г.
3. Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Ю. Бачинскому) принять исчерпывающие меры по увеличению охвата населения профилактическими мероприятиями (диспансерными осмотрами, профилактическими медицинскими осмотрами)
Срок – немедленно.

3 СЛУШАЛИ:
Полищук Н.В. с информацией о плане работы городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения на 2015г.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить План работы городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения на 2015г

Председатель комиссии							Н.В. Полищук

Секретарь комиссии							  	М.В. Шальнева